沈阳市人民政府办公厅关于转发

市科技局沈阳市科技创新奖

评选活动实施方案的通知

各区、县（市）人民政府，市政府有关部门、有关直属单位：

经市政府同意，现将市科技局《沈阳市科技创新奖评选活动实施方案》转发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

                          沈阳市人民政府办公厅

                             2016年10月11日

（此件公开发布）

沈阳市科技创新奖评选活动实施方案

 为不断激发广大科技工作者的创新热情和创造活力，充分发挥科技创新对我市经济社会发展的驱动作用，推动沈阳新一轮振兴发展，根据全国科技创新大会精神，我市拟于近期启动沈阳市科技创新奖评选工作，并制定实施方案如下：

一、评选范围

驻沈高校、科研院所和企业在科技创新、成果转化和高新技术产业化过程中，对依靠科技创新促进产业转型升级、培育新的经济增长点做出重大贡献并取得显著经济效益和社会效益的个人和团队。

二、奖项设定

此次评选活动共设定3个奖项，分别为：科技创新功勋科学家奖（2人）、十佳科技创新带头人奖（10人）、十佳科技创新团队奖（10个）。其中：科技创新功勋科学家每人奖励50万元、十佳科技创新带头人每人奖励10万元、十佳科技创新团队每个团队奖励10万元。
三、评选条件

（一）科技创新功勋科学家奖

1.热爱党、热爱祖国、热爱科技事业，具有良好的科学道德，工作在科学研究和技术开发第一线；

2．“十二五”期间，在当代科学技术前沿取得重大突破或在科学技术发展中有卓越建树；

3．“十二五”期间，在科技创新、成果转化和高新技术产业化中，为我市创造出巨大的经济效益或社会效益；

4.无违法违纪问题。

（二）十佳科技创新带头人奖

 1.热爱党，热爱祖国，热爱科技事业，具有良好的科学道德，工作在科学研究和技术开发第一线；
2. 做出突出贡献的科技领军人物、研发团队的负责人或核心骨干；

    3.在技术上有重要创新，特别是在高新技术领域解决了行业发展中的热点、难点和关键问题；在成果转化和推广应用过程中做出了创造性贡献，所开发的项目转化程度高，具有较强的示范、带动和扩散能力，推动行业科技进步作用明显，项目已实施应用并产生了较大的经济效益或社会效益；
 4.“十二五”期间，牵头承担国家、省、市各类科技计划课题，取得重大科技成果，并荣获国家、省、市级科技奖励；

5.无违法违纪问题。

（三） 十佳科技创新团队奖

1．创新团队具有良好的创新精神和团队意识，承担并完成国家、省、市重大科技工程，拥有经授权并有效的自主知识产权，具有持续创新能力和成果转化能力，已取得多项惠及我市经济社会发展的重大原创性成果；

2．创新团队带头人应为业界公认的学术带头人，或担任过本创新团队重大科技项目核心技术负责人，具有深厚的学术造诣和创新思想，热爱祖国，具有良好的科学道德。团队第一带头人应为当前工作在科研一线的实际带头人；

3．依靠体制创新和机制创新使本单位技术创新能力显著增强，经济效益和社会效益显著提高；

4.“十二五”期间，承担国家、省、市各类科技计划课题，取得重大科技成果，并荣获国家、省、市级科技奖励；

5. 无违法违纪问题。

四、评选步骤

（一）奖项申报（10月10日-31日）。由各区、县（市）及市直相关单位按照评选条件组织推荐，报送事迹材料。

（二）专家评审（11月1日-30日）。由市科技局对推荐材料进行形式审查，审查合格后提交沈阳市科学奖励评审委员会，与沈阳市科技进步奖（一等奖）同步进行终审评审。终评工作为会议评审方式，记名投票表决产生评审结果。沈阳市科学奖励评审委员会对拟获奖名单进行社会公示，征求各方面意见。
（三）市政府审定（12月）。公示结束后，沈阳市科学奖励评审委员会将拟获奖名单与沈阳市科技进步奖一并报送市政府审定。
（四）奖项发布。召开沈阳市科技奖励大会，对科技创新功勋科学家、十佳科技创新带头人、十佳科技创新团队进行表彰，并颁发证书和奖金。
五、奖金来源

此次活动奖励经费合计320万元，由市财政在2016年预留科技资金中调剂安排。

                                沈阳市科技局

                               2016年10月11日